[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	__________

пгт Приазовское
	                  №   ________

О создании межведомственной комиссии
 по обследованию посевов и посадок сельскохозяйственных культур,
многолетних насаждений, пострадавших в результате неблагоприятных погодных условий в весенний период 2025 года на территории Приазовского муниципального округа Запорожской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите  населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказом МЧС России от 05.07.2021г. № 428 «Об установлении критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера», приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 03.04.2024 г. №187 «Об утверждении порядка осуществления оценки ущерба, причиненного сельскохозяйственным товаропроизводителям в результате чрезвычайных ситуаций природного характера», с целью подтверждения факта гибели посевов и посадок сельскохозяйственных культур, многолетних насаждений на территории Приазовского муниципального округа Запорожской области.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Создать межведомственную комиссию по обследованию посевов и посадок сельскохозяйственных культур, многолетних насаждений, пострадавших в результате неблагоприятных погодных условий в весенний период 2025 года на территории Приазовского муниципального округа Запорожской области (далее — Комиссия) и утвердить ее состав     (Приложение 1).
	2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по обследованию посевов и посадок сельскохозяйственных культур, многолетних насаждений, пострадавших в результате неблагоприятных погодных условий в весенний период 2025 года на территории Приазовского муниципального округа Запорожской области (Приложение 2).
          3. Комиссии осуществить обследование посевов и посадок сельскохозяйственных культур, многолетних насаждений на территории Приазовского муниципального округа Запорожской области, составить соответствующие акты обследования.
         4. Утвердить типовой акт обследования посевов и посадок сельскохозяйственных культур, многолетних насаждений, пострадавших в результате неблагоприятных погодных условий в весенний период 2025 года на территории Приазовского муниципального округа Запорожской области. (Приложение 3).
          5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в сетевом издании «За!Информ» и на официальном сайте Приазовского муниципального округа.
         6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Приазовского муниципального округа Жаранова Е.В.
         7. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального округа                                                  А.С.Диковченко

Приложение 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Приазовского муниципального округа
от____________	№_______

СОСТАВ
межведомственной комиссии  по обследованию посевов и посадок сельскохозяйственных культур, многолетних насаждений, пострадавших в результате неблагоприятных погодных условий в весенний период 2025 года на территории Приазовского муниципального округа Запорожской области
	Жаранов
Евгений Викторович
	- заместитель главы Администрации Приазовского муниципального округа, председатель комиссии ;

	Бойко Юрий Анатольевич
	- начальник отдела безопасности и мобилизационной работы Администрации Приазовского муниципального округа, заместитель председателя комиссии;

	Артюшкевич Наталья Семеновна

	- начальник отдела по вопросам АПК Администрации Приазовского муниципального округа, секретарь комиссии;

	Члены комиссии

	Воронцова Елена Владимировна

	- начальник отдела правового обеспечения Администрации Приазовского муниципального округа;

	Бочеваров  Василий Павлович

- начальник отдела по вопросам муниципального имущества и земельно - имущественных
отношений Администрации Приазовского муниципального округа

	ФИО
	- представитель «Россельхозцентра»

	Члены комиссии, принимающие участие по вопросам объектов, находящихся на определенной территории

	Алексеева Наталья Анатольевна

- начальник территориального отдела по Приазовской группе сел Администрации Приазовского муниципального округа;

- представитель «Россельхозцентра» (по согласованию);

	Попова Наталья Ивановна

- начальник территориального отдела по Александровской группе сел Администрации Приазовского муниципального округа;

	Желева Вита Викторовна

- начальник территориального отдела по Нововасильевской группе сел Администрации Приазовского муниципального округа;

	Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации  Приазовского муниципального округа
от ______________№_______

ПОЛОЖЕНИЕ
 о межведомственной комиссии по обследованию посевов и посадок сельскохозяйственных культур, многолетних насаждений, пострадавших в результате неблагоприятных погодных условий в весенний период 2025года на территории Приазовского муниципального округа Запорожской области

1. Настоящее Положение разработано с целью организации деятельности межведомственной комиссии по обследованию посевов и посадок сельскохозяйственных культур, многолетних насаждений (далее-Объект), пострадавших в результате неблагоприятных погодных условий в весенний период 2025 года на территории Приазовского муниципального округа Запорожской области (далее- Положение).
2. Основными задачами межведомственной комиссии по обследованию посевов и посадок сельскохозяйственных культур, многолетних насаждений, пострадавших в результате неблагоприятных погодных условий в весенний период 2025 года на территории Приазовского муниципального округа Запорожской области (далее-Комиссия) являются:
2.1.Установление причинно-следственной связи между неблагоприятными природными явлениями и ухудшения качества Объектов, а также их гибели;
2.2. Принятие решений о признании Объектов пострадавшими в результате неблагоприятных погодных условий.
3. Для выполнения задач, указанных в пункте 2 настоящего Положения, Комиссия выполняет следующие функции:
3.1. Обследует Объекты;
3.2. Ведёт фотофиксацию Объектов;
3.3. Составляет акты обследования Объектов, утраченных (погибших) в результате неблагоприятных погодных условий ;
3.4. Передает информацию в Министерство агропромышленного комплекса и продовольственной политики в Запорожской области.
4. Комиссия имеет право:
4.1. Запрашивать от сельскохозяйственных товаропроизводителей либо организаций агропромышленного комплекса документы и иную дополнительную информацию, необходимую для принятия решения;
4.2. Обследовать Объекты, пострадавших в результате неблагоприятных погодных условий.

         5.  Работой Комиссии руководит председатель Комиссии, а в его отсутствие по уважительной причине – заместитель председателя Комиссии.
         6.  Председатель Комиссии:
         6.1.Осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;
         6.2 Запрашивает информацию, необходимую для работы Комиссии;
         6.3. Координирует работу членов Комиссии;
         6.4. Участвует в обследовании Объектов.
         7. Члены Комиссии:
         7.1. Вносят предложения по вопросам, относящимся к деятельности Комиссии;
         7.2. Участвуют в обсуждении и выработке решений по вопросам, вынесенным на рассмотрение Комиссии;
          7.3. Участвуют в обследовании Объектов.
          8. Секретарь Комиссии подготавливает документацию, составляет акт обследования Объектов, утраченных (погибших) в результате неблагоприятных погодных условий , представляет на подпись членам Комиссии.

Приложение 3
УТВЕРЖДЁН
постановлением Администрации
Приазовского муниципального округа
от______________№______________

АКТ
ОБСЛЕДОВАНИЯ ПОСЕВОВ И ПОСАДОК СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР, МНОГОЛЕТНИХ НАСАЖДЕНИЙ, ПОСТРАДАВШИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ ПОГОДНЫХ УСЛОВИЙ В ВЕСЕННИЙ ПЕРИОД 2025 ГОДА НА ТЕРРИТОРИИ ПРИАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ

№ _____ от ______ 2025 г.

1. Характеристика ситуации: .
2.    Полное     и     сокращенное    наименование    сельскохозяйственного
товаропроизводителя
__________________________________________________________________

3. ОГРН _______________________ ИНН _____________________________

4. Межведомственная комиссии Администрации Приазовского муниципального округа  по обследованию посевов и посадок сельскохозяйственных культур, многолетних насаждений , пострадавших в результате неблагоприятных погодных условий в весенний период 2025 года на территории Приазовского муниципального округа Запорожской области (далее – Комиссия)в составе:
Председатель комиссии: _____________________________________________
Заместитель председателя комиссии___________________________________
Секретарь комиссии: ________________________________________________
Члены комиссии:_________________________________________________________
В присутствии:
Руководитель  сельскохозяйственной организации (владелец личного подсобного хозяйства)
 ________________________________________________________________
                                  (должность, Ф.И.О.)
5. На основании вышеизложенного установлено:________________________
- погибли сельскохозяйственные культуры:
	Наименование сельскохозяйственной культуры
	Площадь сельскохозяйственной культуры в хозяйстве, га
	Площадь гибели, га
	Номер поля

6. Общая сумма материального ущерба составила __________ тысяч рублей.
7. Исходя из вышеизложенного принято следующее решение: <*>
- списать погибшие площади сельскохозяйственных культур (гектар)
- списать  и  произвести  пересев  погибших  площадей  сельскохозяйственных
культур (гектар)
Подписи:
Представители комиссии

Члены комиссии:

 Руководитель сельскохозяйственной организации
                                                                             ___________________________________
                                                (должность, Ф.И.О.)

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg